UBND THÀNH PHỐ VINH         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC NGHI ÂN                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
     Số:       /KH-THNÂ

Nghi Ân, ngày 19 tháng 7 năm 2024
KẾ HOẠCH

TUYỂN SINH LỚP 1 - NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 12 tháng 07 năm 2024 của UBND Thành phố Vinh về việc hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Công văn số 614/PGDĐT ngày 17 tháng 07 năm 2024 của Phòng GD&ĐT Thành phố Vinh về kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào số liệu điều tra phổ cập địa bàn xã Nghi Ân tháng 9/2023;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất hiện có của nhà trường;
Trường Tiểu học Nghi Ân xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 như sau:

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho HS và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp Tiểu học và phổ cập giáo dục Tiểu học.

Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi tiểu học đến lớp (không tuyển trẻ thiếu tuổi vào lớp 1), huy động 100% trẻ khuyết tật còn đủ sức khoẻ đến lớp.

Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

2. Yêu cầu
Thực hiện điều tra chính xác trẻ ở độ tuổi sinh năm 2018 trên địa bàn toàn xã. Thực hiện đúng quy định về phân tuyến tuyển sinh, không vượt chỉ tiêu số HS, số lớp được giao, đảm bảo đủ chỗ học cho HS, đảm bảo cho tất cả HS của trường được học 2 buổi/ ngày.
Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh; Thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh và kế hoạch tuyển sinh của UBND thành phố Vinh, phòng GD&ĐT thành phố Vinh.
Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân trước cấp trên; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh của nhà trường.

II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:
Tuyển sinh 05 lớp 1 với tổng số học sinh là 196 em. Trong đó dự kiến học
chương trình Tiếng Anh tăng cường 01 lớp/40 em; Giáo dục STEM 02 lớp /78 em.

2. Đối tượng tuyển sinh:

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) thuộc danh sách đối tượng phổ cập giáo dục của xã Nghi Ân (số liệu điều tra tháng 9 năm 2023) hiện đang thường trú, tạm trú trên địa bàn xã Nghi Ân. Các trường hợp khác thực hiện theo quy định của Điều lệ trường Tiểu học.

3. Hình thức tuyển sinh: Nhà trường thực hiện song song hai hình thức tuyển sinh sau:

- Tuyển sinh trực tiếp tại trường.

- Tuyển sinh trực tuyến (Online): Phụ huynh sử dụng trình duyệt wbe (Google Chrome hoặc Cốc Cốc), truy cập vào địa chỉ: http://nghean.tsdc.vnedu.vn và thực hiện các bước theo hướng dẫn để đăng ký tuyển sinh.

4. Hồ sơ tuyển sinh.

- Phiếu đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 (có mẫu đơn tại trường hoặc tải mẫu đơn trên trang Facebook của nhà trường);

- Trích lục khai sinh (có dấu đỏ);

- Các loại giấy tờ ưu tiên (nếu có): Con liệt sĩ, thương binh, hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật, ... (bản photo có công chứng).

(Các trường hợp về sau phổ cập cần có thêm minh chứng nơi cư trú của công an)

Nếu phụ huynh đăng ký online, xuất trình hồ sơ để nhà trường kiểm tra khi làm thủ tục nhập học cho con.

5. Thời gian tuyển sinh: Trong 02 ngày: Từ ngày 01/8/2024 đến hết ngày 02/8/2024.

Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút.

Buổi chiều: Từ 14 giờ 30 phút đến 17 giờ.

Để đảm bảo công tác tuyển sinh được nhanh chóng và thuận lợi, nhà trường phân chia thời gian tuyển sinh cho các xóm như sau:

	Ngày/tháng
	Buổi
	Phòng học lớp 1C
	Phòng học lớp 1D

	01/8/2024
	Sáng
	Kim Khánh, Kim Mỹ
	Kim Chi, Kim Phúc

	Chiều
	Kim Nghĩa, Trung Tâm
	Kim Tân, Kim Đông

	02/8/2024
	Sáng
	Kim Sơn, Kim Bình, Hòa Hợp
	Kim Trung, Kim Liên

	Chiều
	Đối tượng HS đến sau thời điểm phổ cập

6. Bố trí lớp và phân công giáo viên chủ nhiệm lớp.

a) Bố trí lớp: Sau khi có kết quả duyệt tuyển sinh của phòng, nhà trường sẽ sử dụng phần mềm tuyển sinh đầu cấp để xếp lớp đối với học sinh lớp 1. Đối với các lớp 1 thực hiện chương trình Tiếng Anh tăng cường và STEM, phần mềm sẽ phân lớp theo đăng ký của phụ huynh. Nếu số lượng đăng ký vượt quá chỉ tiêu hoặc không đảm bảo chỉ tiêu thì phần mềm sẽ tự động lựa chọn ngẫu nhiên học sinh để đảm bảo sĩ số các lớp và lấy tròn 01 hoặc 02 lớp.
b) Phân công giáo viên chủ nhiệm

- Sau khi có kế hoạch bố trí giáo viên từng khối, nhà trường tổ chức cho giáo viên bốc thăm lớp chủ nhiệm (thực hiện ở tất cả các khối lớp).
- Phương án phân công chủ nhiệm được đưa vào Kế hoạch tuyển sinh, niêm yết công khai, phổ biến rộng rãi để giáo viên, phụ huynh học sinh được rõ.

7. Lệ phí tuyển sinh: Thực hiện theo Nghị quyết số 11/2023/NQ-HĐND ngày 07/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tham mưu với UBND xã tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về công tác tuyển sinh của nhà trường;
- Đăng lên trang Facebook của trường để tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể phụ huynh;
- Niêm yết công khai tại trường về chỉ tiêu tuyển sinh, độ tuổi, thời gian tuyển sinh để phụ huynh học sinh được biết và đăng ký đúng thời gian quy định.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Bà Phạm Thu Hiền - Hiệu trưởng - Chủ tịch HĐTS trường
Xây dựng, trình phòng GD&ĐT phê duyệt kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường.

Thông báo, công khai, tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh của trường đã được PGD&ĐT phê duyệt đến cha mẹ học sinh.

Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2024-2025 đúng quy định.

Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công, chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị.

2.2. Bà Nguyễn Thị Hằng – Phó Hiệu trưởng - Phó Chủ tịch HĐTS

Phụ trách thực hiện triển khai niêm yết công khai kế hoạch, thông báo tuyển sinh tại trường và phối hợp với Ban văn hóa xã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, của các xóm.

Hoàn thiện hồ sơ, kế hoạch, biên bản, danh sách tuyển sinh theo quy định. Chỉ đạo các thành viên hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh Online hoàn thành đúng tiến độ.

Tổng hợp số lượng HS dự tuyển trong từng ngày, xử lý hồ sơ đăng ký dự tuyển của phụ huynh học sinh.

2.3. Bà Nguyễn Thị Thanh Thủy – Phó Hiệu trưởng - Phó Chủ tịch HĐTS

Chỉ đạo công tác phân công lao động, vệ sinh trường lớp, đảm bảo cơ sở vật chất chuẩn bị cho công tác tuyển sinh diễn ra theo đúng kế hoạch.

Theo dõi Chỉ đạo các thành viên hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh Online hoàn thành đúng tiến độ.

2.4. Các thành viên trong HĐTS

- Hướng dẫn, hỗ trợ PHHS tuyển sinh trực tuyến.

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh trực tiếp.

- Làm báo cáo, biên bản theo yêu cầu Chủ tịch HĐTS.

3. Chế độ hội họp, báo cáo
Ngày 26/7/2024: Hiệu trưởng tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh lớp 1.

Ngày 29/87/2024: Nhà trường thực hiện niêm yết thông báo tuyển sinh tại cổng trường và tại bảng tin của nhà trường, gửi thông báo về UBND xã Nghi Ân để phát thanh đến tận từng xóm.
Ngày 01 ->02/8/2024: Tuyển sinh theo kế hoạch.
Ngày 08/8/2023: Hiệu trưởng tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh lớp 1, hoàn tất hồ sơ tuyển sinh.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 – 2025 của trường Tiểu học Nghi Ân. Hội đồng tuyển sinh thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo yêu cầu của các cấp quản lý. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Hiệu trưởng để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT TP Vinh (để b/c);
- UBND xã Nghi Ân (để b/c);

- Hội đồng tuyển sinh (để th/h);
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Phạm Thu Hiền

PAGE